
RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 

Nº 4/09 -2017-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

VISTOS: 

Lima, 7.. O SET. 2017

El Memorando Nº 2029-2017-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-OPP/UPS de la 
Oficina de Planificación y Presupuesto, el Informe Técnico Nº 118-2017-MINAGRI-DVDIAR
AGRO RURAL-OPP/UPS de la Unidad de Planificación y Seguimiento de la Oficina de 
Planificación y Presupuesto, y el Informe Legal Nº 543-2017-MINAGRI-DVDIAR-AGRO 
RURAL/OAL de la Oficina de Asesoría Legal, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo a la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto 
egislativo Nº 997, el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL es una 

unidad ejecutora del Ministerio de Agricultura y Riego -MINAGRI, la misma que tiene por 
objetivo promover el desarrollo agrario rural, a través del financiamiento de proyectos de 
inversión pública en zonas rurales en el ámbito agrario en territorios de menor grado de 
desarrollo económico; 

¡-$> \lºSº 

,.. Que mediante Resolución Ministerial Nº 0015-2015-MINAGRI, publicada en el Diario 

��< \q\ ,.,'$":, Oficial "El Peruano" el 15 de enero de 2015, se aprueba_ e� Manual de �peraciones de AGRO
• �e;: ':?-v"'�, RURAL, el cual establece entre otros, su estructura orgarnca y las funciones de cada uno de

-º� ·,eu,�6.�;, ····-'ª��>-- los organos que lo conforman; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 0545-2014-MINAGRI del 25 de setiembre de 
Ri/-- 2014, se aprobó la Directiva Sectorial Nº 003-2014-MINAGRI-DM, denominada "Normas para 

BºR4�1a Formulación, Aprobación y Actualización de Directivas", norma de observancia obligatoria en 

i[_·;¡-
� }fl Sector Agricultura y Riego; 

\q. ·,;1 �Q.,1 
\�,,;;""ªAct 1�<1�\\1/ Que, sobre la base de la normativa antes citada, y a efectos de contar con un 

··-.''.!.'.'.�!'}�'''';./ documento que establezca los lineamientos técnicos y administrativos que permitan una
adecuada y correcta ejecución de las actividades de emergencia ante la ocurrencia de lluvias y 
peligros asociados, efectuadas por el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural -
AGRO RURAL, la Oficina de Planificación y Presupuesto ha elevado la propuesta de 
actualización de la Directiva General denominada "Lineamientos para la Ejecución de las 
Actividades de Emergencia efectuadas en el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural 
-AGRO RURAL";

Que, en ese sentido, resulta necesario adoptar las acciones administrativas que 
correspondan con el fin de contar con un documento que tenga como finalidad brindar a los 
servidores y funcionarios de la Entidad un instrumento de gestión que permita asegurar la 



eficacia y eficiencia en la ejecución de las actividades de emergencia, enmarcadas en el 
Decreto de Urgencia Nº 002-2017 y sus modificaciones o ampliaciones; 

Que, en tal sentido, resulta importante establecer normas que contribuyan a la 
implementación de buenas prácticas de gestión, que permitan lograr uniformidad y coherencia 
interna en los criterios que sustenten el correcto manejo de los recursos asignados por el 
Estado, para el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales, y que permitan una 
mejora sustancial en el desarrollo de actividades que se le asigne a AGRO RURAL conforme a 
la Declaratoria de Emergencia, y con el propósito último de alcanzar un eficiente ejercicio del 
control gubernamental; 

Que, el literal e) del Artículo 1 Oº del Manual de Operaciones del Programa de 
Desarrollo Productivo Agrario Rural -AGRO RURAL, establece como una de las funciones de 
la Dirección Ejecutiva, el aprobar, modificar y derogar las directivas internas, reglamentos y 
otras normas técnico-operativas o administrativas internas, o de otros instrumentos que 
requiera el Programa para su funcionamiento, en el marco de la normatividad vigente; 

Que, mediante Informe Técnico Nº 118-2016-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL
OPP/UPS, la Unidad de Planificación y Seguimiento de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto, se pronuncia favorablemente por la viabilidad de la Directiva General 

"Lineamientos para la Ejecución de las Actividades de Emergencia efectuadas en 
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural -AGRO RURAL"; 

Que, a través del Informe Legal Nº 543-2017-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL/OAL la 
Oficina de Asesoría Legal emitió opinión legal favorable, concluyendo en que resulta viable 
desde el punto de vista legal que la Dirección Ejecutiva aprueba la propuesta de Directiva 
General denominada "Lineamientos para la Ejecución de las Actividades de Emergencia 
efectuadas en el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural -AGRO RURAL"; 

Que, mediante Resolución Directora! Ejecutiva Nº 111-2017-MI NAGRI-DVDIAR-AGRO 
RURAL-DE de fecha 21 de marzo de 2017, se aprobó la Directiva General denominada 
"Lineamientos Técnicos y Administrativos para la Ejecución de las Actividades de Emergencia", 
la misma que ha sido actualizada con la propuesta a que hacen referencia los documentos del 
visto, por lo que se deberá dejar sin efecto dicho acto resolutivo; 

Estando a lo expuesto, y con los vistos de la Oficina de Planificación y Presupuesto, la 
Oficina de Asesoría Legal, y en uso de las atribuciones conferidas por el Manual de 
Operaciones del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL del 
Ministerio de Agricultura y Riego, aprobado por la Resolución Ministerial Nº 015-2015-
MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Directiva General Nº 2:z/ -2017-MINAGRI
AGRO RURAL-DE, denominada "lineamientos para la Ejecución de las Actividades de 
Emergencia efectuadas en el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO 
RURAL", la misma que forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que a través de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto se realice la adecuada difusión e inducción de la presente Directiva General, en 
los servidores civiles y colaboradores del Programa de Desarrollo Productivo Agraria Rural -
AGRO RURAL involucrados en su cumplimiento y aplicación. 






























































